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2 Seznam zkratek

5-FU 5-fluorouracil

ABC „ATP-binding cassette“

AFAP atenuovaná forma familiární adenomatózní polypózy

AGF růstový faktor příbuzný angiopoietinu

ASR-W „age-standardized rate – world“, statistický ukazatel

ATP adenosintrifosfát

BCA „Bicinchoninic acid assay“

BCRP „breast cancer resistence protein“

CEA karcinoembryonální antigen

CDK cyklindependentní kináza

CIMP „CpG island methylator phenotype“

CT počítačová tomografie

CTC cirkulující nádorové buňky

cDNA komplementární DNA

cfDNA volná buněčná DNA

ctDNA cirkulující nádorová DNA

CK cytoketin

CpG dinukleotid cytosin-fosfát-guanosin

DALM „dysplasia-associated lesion or mass“

DEPT dietyl pyrokarbonát

DMSO dimethylsufoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECM extracelulární matrix

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

EMT epiteliálně-mezenchymální tranzice

ERK extracelulární signál regulující kináza

FAP familiální adenomatózní polypóza

FBS fetální bovinní sérum

FFPE formalínem fixované parafinové bločky

FGFR receptor pro fibroblastický růstový faktor

H&E hematoxylin-eosin

HIFα hypoxií indukovatelný faktor α
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HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

hTERT lidská telomerázová reverzní transkriptáza

IC50 koncentrace způsobující 50 % inhibici parametru

IT irinotekan

ITC izolované nádorové buňky

MAP polypóza způsobená mutací genu MUTYH

MEK mitogen-aktivující proteinová kináza

MET mezenchymálně-epiteliální tranzice

miRNA mikroRNA

MMP matrixová metaloproteináza

MMR „mismatch repair“

MRP „multidrug resistance protein“

NGS masivní paralelní sekvenování

n.d. nedekovatelné

OTP oxaliplatina

PCR polymerázová řetězová reakce

PIK3CA katalytická subjednotka α fosfatidylinositol 4,5-fosfát 3-

kinázy

PDGFR-β receptor pro destičkový růstový faktor β

PTEN homolog fosfatázy a tenzinu

PVDF polyvinylfluorid

RIN číslo RNA integrity

RNA ribonukleová kyselina

RPMI „Roswell park memorial institute“

SHP syndrom hyperplastické polypózy

SLC transporter „solute carrier transporter“

STR „short tandem repeats“

TBE tris-borát-EDTA

TGFα transformující růstový faktor α

TGFβ transformující růstový faktor β

TME totální mezorektální excize

TRI/TIP trifluridin s tipiracilem

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3056415/
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3 Teoretická část

3.1 Definice kolorektálního karcinomu

Adenokarcinom tlustého střeva a konečníku je maligní onemocnění vycházející

ze žlázek sliznice tlustého střeva. Aby byl adenokarcinom označen za invazivní, musí

maligní nádorové žlázky infiltrovat skrz lamina muscularis mucosae minimálně do

submukózy. Typicky adenokarcinom kolorekta vzniká z premaligních slizničních lézí

jako jsou adenomy, sesilní pilovité léze a výjimečně i hamartomatózní polypy. Méně

často mohou v této oblasti vznikat i jiné typy karcinomů, například karcinomy

neuroendokrinní [1].

3.2 Epidemiologie kolorektálního karcinomu

Česká republika dlouhodobě zaujímá přední místa v incidenci i mortalitě

kolorektálního karcinomu v porovnání s ostatními zeměmi světa. Podle dat z roku 2008

je v incidenci na 5. místě (podle ASR-W standardu), resp. 7. místě (podle přepočtu na

100 000 obyvatel). V mortalitě kolorektálního karcinomu je Česká republika v obou

těchto nejsledovanějších statistických ukazatelích na třetím místě [2].

Obr. č. 1: Srovnání incidence kolorektálního karcinomu v ČR s ostatními zeměmi světa

podle ASR-W.
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Obr. č. 2: Srovnání incidence kolorektálního karcinomu v ČR s ostatními zeměmi světa;

přepočteno na 100 000 obyvatel.

Obr. č. 3: Srovnání mortality kolorektálního karcinomu mezi ČR a ostatními zeměmi

světa podle ASR-W.
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Obr. č. 4: Srovnání mortality kolorektálního karcinomu mezi ČR a ostatními zeměmi

světa; přepočteno na 100 000 obyvatel.

Od roku 1977 je v České republice (dříve v Československu) sledována

incidence a mortalita maligních onemocnění. Dnes tyto statistiky zaštiťuje Ústav

zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) ČR. V posledních deseti letech se

stabilizoval trend incidence kolorektálního karcinomu na cca 8 000 nových případů v

ČR ročně. Mortalita (úmrtnost) pozvolna klesá z cca 4 200 v roce 2005 na

cca 3 800 v roce 2015. Incidence i mortalita kolorektálního karcinomu je v ČR vyšší u

mužů než u žen. Každý rok je v ČR nově diagnostikován u cca 5 000 mužů a

cca 3 000 žen a zemře na něj okolo 2 200 mužů a 1 500 žen [2].

Obr. č. 5: Incidence a mortalita kolorektálního karcinomu v ČR; vývoj v čase; konkrétní

počty případů.
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Obr. č. 6: Incidence a mortalita kolorektálního karcinomu v ČR u mužů; vývoj v čase;

konkrétní počty případů.

Obr. č. 7: Incidence a mortalita kolorektálního karcinomu v ČR u žen; vývoj v čase;

konkrétní počty případů.

3.3 Rizikové faktory pro vznik kolorektálního karcinomu

Incidence kolorektálního karcinomu roste s věkem pacienta. Kolorektální

karcinom může vzniknout i u mladších jedinců, obvykle na podkladě genetických

abnormalit nebo v důsledku chronických zánětů ve střevě, hlavně u autoimunitních

procesů (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida). Typickým příkladem geneticky

podmíněného kolorektálního karcinomu je familiární adenomatózní polypóza, klinicky
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se projevující stovkami polypů a vznikající na podkladě mutace APC genu,

nebo Lynchův syndrom s poruchou tzv. mismatch repair genů, který se klinicky

projevuje nejenom kolorektálním karcinomem, ale i karcinomy např. ženského

pohlavního ústrojí. Jinými rizikovými faktory jsou dieta bohatá na tuky a alkohol,

rodinná anamnéza, přítomnost prekancerózních lézí v kolorektu, předchozí radioterapie

obvykle z důvodu jiné malignity v dutině břišní a dieta chudá na vlákninu. Častější je

výskyt kolorektálního karcinomu u obézních pacientů, u kuřáků a u diabetiků [1, 3].

3.4 Prevence vzniku kolorektálního karcinomu

Prevenci vzniku sporadického kolorektálního karcinomu můžeme rozdělit do

dvou úzce souvisejících kategorií. První spočívá v aktivním způsobu života, v

pravidelné fyzické aktivitě, se kterou bývá spojená i dobrá fyzická kondice. Tito

pacienti mají nižší „body mass index“ a menší zásoby tukové tkáně. V patogenezi

kolorektálního karcinomu se u obézních pacientů uplatňuje mitogenní potenciál

inzulinu, přičemž jejich buňky jsou často relativně rezistentní na inzulin, a z toho

důvodu vzniká u těchto pacientů hyperinzulinémie, která se spolupodílí na rozvoji

kolorektálního karcinomu. Obdobný princip rozvoje a vyšší incidence karcinomu

kolorekta se uvádí i u diabetiků [4].

Do druhé kategorie patří dietní opatření. Jako riziková jsou uváděna jídla z

„červeného“ masa (hovězí, zvěřina), ve kterém jsou více zastoupeny heterocyklické

aminy ze svalového kreatininu, které při dlouhodobém působení mohou zapříčinit vznik

kolorektálního karcinomu. Naopak jako preventivně nejúčinnější látky zamezující

vzniku kolorektálního karcinomu se uplatňují antioxidanty a stopové prvky jako jsou

vitamín A (i betakaroten jako provitamín), vitamín C, vitamín E a selen. Tyto látky jsou

především v ovoci a zelenině, v nich je i větší množství vlákniny, o které se mluví jako

o látce, která na sebe ve střevě dokáže navázat celou řadu škodlivých látek, které díky

tomu nepůsobí na sliznici tlustého střeva nebo neprojdou do organismu. V poslední


[…]


SW-A). Data byla stanovena pomocí RT-PCR. Výsledky jsou vyjádřeny jako relativní
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množství ±SD jako průměr z alespoň dvou nezávislých experimentů. *p<0,05 = buňky

z kolorektálního karcinomu vs. buňky z metastázy do lymfatické uzliny.

s. 85

Obr. č. 28: Porovnání životnosti buněk izolovaných z primárního nádoru a buněk

z uzlinové metastázy po ovlivnění adjuvantní terapií (irinotekanem, oxaliplatinou) a

biologickou léčbou (bevacizumabem, cetuximabem a panitumumabem) po dobu

30 hodin. Vyhodnocení bylo provedeno pomocí WST analýzy. Data jsou vyjádřena jako

procenta neovlivněné kontroly. *p<0,05 = buňky izolované z kolorektálního karcinomu

vs. buňky izolované z jejich metastázy do lymfatické uzliny; #p<0,05 = buňky

ovlivněné chemoterapií vs. neovlivněná kontrola. s. 86

Obr. č. 29: Imunohistochemická analýza – stanovení exprese molekul podílejících se na

nádorové progresi ve třech primárních kolorektálních karcinomech (vzorek č. 42, 44 a

54) a třech metastaticky postižených lymfatických uzlinách získaných od stejného

pacienta. Pro stanovení byly použity primární protilátky specifické pro E-cadherin,

N-cadherin a vimentin. Zvětšení 200x. s. 92

Obr. č. 30: Porovnání exprese MDR1, MRP1 a MRP2 v buňkách primárního

kolorektálního karcinomu (42B, 44B, 54B) a buněk z jejich metastáz do lymfatické

uzliny (42A, 44A, 54A) izolovaných z nádorů od tří pacientů. Pro porovnání byly

použity imortalizované buněčné linie SW480 a SW620. Hladiny proteinů MDR1,

MRP1 a MRP2 byly stanoveny metodou western blot. Měření bylo provedeno ve dvou

nezávislých experimentech. *p<0,05 = buňky z metastázy do lymfatické uzliny vs.

buňky z primárního kolorektálního karcinomu. s. 93

Obr. č. 31: Porovnání schopnosti migrace buněk izolovaných z kolorektálního

karcinomu (B) a buněk izolovaných z jejich metastázy do lymfatické uzliny (A),

získané z nádorové tkáně od tří pacientů (42, 44, 54), po ovlivnění irinotekanem a

oxaliplatinou (použitá koncentrace odpovídá hodnotě IC50). Migrační assay byla

provedena pomocí analýzy v čase přístrojem x-CELLigence. Měření bylo provedeno ve

dvou nezávislých experimentech. Data jsou vyjádřena jako průměr ±SD z posledního

bodu měření z alespoň dvou nezávislých experimentů. *p<0,05 = irinotekan a

oxaliplatina vs. neovlivněná kontrola; n.d. = nedetekovatelné. s. 94
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Obr. č. 32: Porovnání rozdílu exprese mRNA vybraných molekul zapojených do

nádorové progrese v buňkách izolovaných z metastázy do lymfatické uzliny (42A, 44A,

54A) a buněk z jejich primárních tumorů (42B, 44B, 54B). mRNA exprese E-cadherinu,

N-cadherinu, MMP2, MMP9 a vimentinu byla stanovena pomocí RT PCR. Měření bylo

provedeno ve dvou nezávislých experimentech. Data jsou vyjádřena jako relativní

množství ±SD. #p<0,05 = buňky z metastázy do lymfatické uzliny vs. buňky

z primárního kolorektálního karcinomu. s. 95

Obr. č. 33: Porovnání rozdílu hladin miRNA zapojených do nádorové progrese

v buňkách izolovaných z metastázy do lymfatické uzliny (42A, 44A, 54A) a buněk

z jejich primárních tumorů (42B, 44B, 54B). Hladiny miR-21, miR-29a, miR-200a byly

stanoveny pomocí RT PCR. Měření bylo provedeno ve dvou nezávislých

experimentech. Data jsou vyjádřena jako relativní množství ±SD. #p<0,05 = buňky

z metastázy do lymfatické uzliny vs. buňky z primárního kolorektálního karcinomu.

s. 96

Obr. č. 34: Porovnání relativního množství miRNA souvisejícího s nádorovou progresí

(miR-21, miR-29a, miR-200a) po ovlivnění irinotekanem a oxaliplatinou

v metastatických nádorových buňkách z lymfatické uzliny (42A, 44A, 54A) a

v buňkách kolorektálního karcinomu (42B, 44B, 54B) izolovaných z tumorů od tří

pacientů a v imortalizovaných buňkách SW620 a SW480. Exprese byla stanovena

pomocí RT-PCR analýzy. Data jsou vyjádřena jako průměr relativního množství ±SD z

alespoň dvou experimentů. *p<0,05 = metastatické nádorové buňky z lymfatické uzliny

vs. buňky kolorektálního karcinomu. s. 97

Obr. č. 35: Porovnání změn v relativní expresi molekul souvisejících s nádorovou

progresí (E-cadherin, N-cadherin, MMP2, MMP9 a vimentin) na úrovni mRNA a

proteinů po ovlivnění irinotekanem a oxaliplatinou v buňkách z metastázy do

lymfatické uzliny (A) a v buňkách kolorektálního karcinomu (B) izolovaných z tumorů

od tří pacientů (vzorek č. 42- (a); č. 44 – (b); č. 54 – (c)); a buněk imortalizovaných

SW480 a SW620 (d). Exprese byla stanovena pomocí RT-PCR (množství mRNA) a

pomocí western blot analýzy (množství proteinu). Data jsou vyjádřena jako průměr

relativního množství ±SD z alespoň dvou experimentů. *p<0,05 = metastatické

nádorové buňky z lymfatické uzliny vs. buňky kolorektálního karcinomu. s. 98
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