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Název práce: Studium metastatických procesů a odpovědi na léčebnou terapii u

primokultur izolovaných z kolorektálního karcinomu a metastáz do

lymfatických uzlin

Předložená disertační práce byla vypracována pod vedením školitele prof. MUDr. Ivo

Šteinera, CSc. a školitele-konzultanta prof. MUDr. Aleše Ryšky, Ph.D.

Autor zvolil ve své disertační práci aktuální onkologickou problematiku. Zaměřuje se na

kolorektální karcinom a možnosti jeho hlubšího poznání prostřednictvím buněčných

kultur z primárního nádoru i z metastáz v regionální lymfatické uzlině. Obšírně se věnuje

optimalizaci postupu pro přípravu primokultur a stanovení jejich citlivosti k vybraným

chemoterapeutikům a monoklonálním protilátkám. Další část studie se týká stanovení

markerů nádorové transformace a progrese (metastazování) se zvláštním důrazem na

malé regulující RNA a na objasnění role patobiologického mechanizmu epiteliálně

mezenchymální tranzice v metastazování. Vzhledem k úzké návaznosti na klinické

požadavky je třeba velmi pozitivně hodnotit volbu tématu disertační práce. Práce vznikla

za podpory programů IGA MZ ČR (NT 14150-3/2013) a GAČR (17-10331S).

Předložený spis má celkem 125 stran, z toho 6 stran je výčet použité literatury (čítající

celkem 130 odkazů, téměř z poloviny recentních z posledních 5 let) a 7 stran je věnováno

seznamu tabulek a obrazové dokumentace s popisy. Součástí práce je 15 přehledných

tabulek a 35 instruktivních obrázků zařazených přímo do příslušného textu. Obrázky

zahrnují též fotografie, mikrofotografie a grafy.

Práce je rozčleněna celkem do 11 logicky navazujících kapitol, z nichž část je

rozdělených na další podkapitoly. Disertační práce je napsána spisovnou češtinou,

grafické uspořádání práce je zdařilé.

Textová část práce je vyváženě rozdělena na teoretický úvod a vlastní studii. Teoretický

úvod výstižně pojednává o kolorektálním karcinomu od epidemiologie přes klinický

obraz a prekurzorové léze po diagnostiku a léčbu. Zvláštní oddíl je též věnován lékové

rezistenci a experimentálním modelům kolorektálního karcinomu in vitro. Teoretický

přehled svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice.

Přehledně jsou uvedeny cíle práce formulované do několika okruhů. Práce je zacílena

především na:
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● optimalizaci postupu pro izolaci buněčných kultur z kolorektálního karcinomu a

jeho uzlinových metastáz

● stanovení citlivosti primokultur k běžně používaným chemoterapeutikům

(oxaliplatina, irinotekan) a k monoklonálním protilátkám (např. bevacizumab)

● analýzu markerů kancerogeneze a nádorové progrese a na patobiologii epiteliálně

mezenchymální tranzice.

Kapitoly „Metodika“ a „Výsledky“ jsou přehledně uspořádány a podávají výstižně

informaci o použitých postupech a dosažených výsledcích. V provedené studii bylo

použito velké množství laboratorních metod, což vyžadovalo zapojení mnoha

specializovaných laboratoří od histologické a imunohistochemické přes genetickou až po

laboratoř buněčných kultur, a tudíž nepochybně spolupráci většího počtu odborníků.

Všechna pozorování jsou detailně a srozumitelně popsána, fotograficky dokumentována a

dosažené výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách. Kapitola „Diskuze“ podrobně

rozebírá dosažené vlastní výsledky, analyzuje je a porovnává s publikovanými údaji

jiných autorů.

Kapitola „Závěry“ shrnuje všechny dosažené výsledky a nastiňuje jejich možnou

implementaci do klinické praxe. Oddílu „Závěry“ bych vytkla pouze některá zbytečně

opakovaná fakta uvedená již metodice a diskuzi.

Dosažené výsledky jsou zajímavé, přínosné a o jejich kvalitě svědčí i jejich publikování

v impaktovaných, resp. recenzovaných časopisech. Předložená studie zároveň může

představovat důležitou platformu pro další zaměření výzkumu disertanta.

Připomínky a dotazy

K obsahové ani formální stránce disertační práce nemám zásadní připomínky či výhrady.

Zcela ojedinělé překlepy, občasné chybění interpunkčních znamének a nejednotnost při

používání označení microRNA, miRNA a miR v textu či zbytečná květnatost některých

vět ve spisu jsou marginální záležitostí, která nijak nesnižuje vědecký přínos předložené

disertační práce.

Autorovi bych ráda položila následující dotazy:

1. Proč jste k testování viability buněk použili WST-1 test místo běžně používaného

MTT testu? Je WST-1 test výhodnější pro daný typ experimentu?

2. Jaký je váš názor (i s ohledem na vámi provedené experimenty) na vhodnost použití

imortalizovaných buněčných linií pro studium nádorové problematiky?

3. Jaký byl vztah mezi statusem genu TP53 a vnímavostí na chemoterapeutika ve vámi

testovaných liniích?

Závěr

MUDr. Lukáš Krbal předložil kvalitní disertační práci, která významně propojuje

experimentální medicinu s potřebami klinické praxe. Jsem přesvědčena, že autorem
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vytýčené cíle byly splněny. Dosažené výsledky rozšiřují spektrum poznatků týkajících

patobiologie kolorektálního karcinomu a možností jeho dalšího studia.

Autor předkládané disertační práce prokázal své schopnosti samostatně tvořivě vědecky

pracovat a prezentovat výsledky formou přednášek i publikací.

MUDr. Lukáš KRBAL splnil všechny požadavky kladené na doktorskou disertační

práci stanovené podle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. Doporučuji, aby

mu byl po úspěšné obhajobě disertační práce udělen titul doktor - „Ph.D.“ za

jménem.
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